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NÓGRÁDI LAPOK 
es HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

A kisbirtok és birtokosa.
Az anyagilag jHllycdő kisbirtokos 

usztily nemzetgazdaságunk egyik 
tényezője. Gyakorlati értekezésünk­
kel a kisbirtokos tájékozását, s ez 
által anyagi előmenetelét czéloz/.uk.

Nemzetgazdasági szontpontból az 
a leghelyesebb birtokmegoszlás, mely 
szerint a füld nagy-, közép és kis­
birtokos osztály közt úgy oszlik meg, 
hogy a nagy birtokosok osztálya 
egymaga körülbelül annyit bir, mint 
a közép- és kisbitokos- osztály 
együttvéve.

Hazánkban a földbirtok a nem­
zetgazdaság elvének megfelelöleg há­
rom birtokososztály közöli oszolván 
meg, a kisbirtokosok birtoka hazánk 
felvidékén, hol s(li*űbb a népesség, 
körülbelül 100 hold maximumra, 
az alvidékou kétszer annyira is te­
hető.

Ezen korlátolt földterületnek jö­
vedelme is csak korlátolt lehetvén, 
a kisbirtok az életszükségletek szűk 
határai között mozog, sőt rósz éve­
ken ezeket som elégítvén ki, a rósz 
évek rendszerint a jó évek bevétő 
lét kölcsönök formájában anticipál- 
ják; miből kilátszik, hogy a kisbir­
tok szűk jövedelme az anyagi élet 
szükségletein túlmenő magasabb igé­
nyeknek meg nem felelhet.

A kisbirtok nem kineabánya, ha­
nem szerény éléskamara; minél mér- 
tékletcsebben nyúlunk bele, annál 
kiad'>bb s tartúsabb leend. A birtok- 
tulajtloríosnak, ax államnak, s más 
igénylőnek nagy mérvű belcmarko- 
lási kimentik. Ha birtoktulajdonos 
maga lépett fel irányába túlzott igé­
nyekkel, akkor Azok, ha mindkét 
ten tulkövetelők voltak; mindketten 
okai kimerülésének.

A kis birtok ezen szükkörű ter­
mészete arra inti a kisbirtokosokat, 
hogy az adóságcsinálásban könnyel­
mű. ne legyen. A jövedelemből vis­
sza nem fizethető kölcsön veszélye... 
teti a birtok állagát, s minthogy 
szerencsétlen viszonyaink közt az 
életszükségletek, s a nagy közterhek 
a kisbirtok jövedelmét rendszerint 
úgy kimerítik, hogy a kölcsöntőke 
s kamatjai a jövedelemből nem fe­
dezhetők, a kisbirtok előmenetele 
csak akkor biztos, ha adósságok nem 
terhelik.

Különösen az úzsorakölcsön ma­
nipulációitól óvakodjék. — Az első 
uzsora kölcsön megkötése reá nézve 
első lépés leend az enyészetre. Ha 
szükség esetén becsületes kölcsönt 
nem kaphat, inkább, inkább birto­
kának haszonbérbeadására törekedjék: 
— ha pedig 6 százalékos adóságra 
nem konvertálható úzsorakölcsön- 
nőkbe immár bclobonyolodott, az 
uzsorakölcsönncl terhelt birtok rész 
eladási árával mentse meg veszélye 
zett birtokának inég menthető részét.

Vegyünk alapul egy 4000 frt. 
értékű kisbirtokot, melyet 2000 fo­
rint 20 ’-osadósság terhel, s vegyük 
évi átlagos tiszta jövedelmeül érté­
kének lU°,-kát mely tólel szerint é- 
venkinti tiszta jövedelme -100 o. é’ 
írttal csak fele értékéig van terhelve 

mégis unnak egész évi jövedelemé 
az uzsorás hitelező kezében van. 
Miből fog itt a visszafizetési tőke 
képeződni 'i

Tiszta hozadékinak szaporítása 
tekintetéből arra törokcdjúa a kis­
birtokos, hogy annak földből, mun­
kaerőből s pénzből álló húrom té­
nyezőjét, vagy legalább kettőt maga 
szolgáltathassa. Azon gazdi, ki sa­
ját földjét személyes munkaerejével 
s saját földjét nitveli, zsebre teszi 
a földbér, a munkabér, s lőkekama 
tokát, tehát tiszta hozadéka nagyobb 
lesz azon gazdáénál, ki csak a mun­
kaerőt s földet adja, de a befekte­
tett pénzt hitelből meríti, valamint 
az ekeszirvát fogó par.nz(gazda 
tiszta hozadéka is kétségtelenül na­
gyobb lesz a birtokát fogadott erő­
vel miveltetó intelligens kisbirtoko­
sénál, ki a munkabért meg nem ta­
karítja.

A tiszta hozadékra befolyással 
van a termelés drágasága is. A kiv- 
birtok, minthogy a nagy birtoknál 
az aránylag nagyobb beruházatokat 
igényel, s a gazdasági gépek olcsó 
munkáját nem hasznosíthatja, drágáb­
ban termel, minta nagybirtok, mely 
olőnytelenség a kisbirtokos által csak 
úgy ellensulyoztathatnék, ha a leg­
nagyobb tökélyre vihető kézi mun­
kával többet és jobbat termelne.

Egyébként legmagasabb hoza­
déki daczára is, a kisbirtok életszük­
ségleti szűk karikában s nem valami 
tág jövedelmi körben fog mozogni, 
miből korlátolt tehorviselési képes­
sége, s csekély hitele, valamint azon 
körülmény felvilágosítható, hogy a 
kisbirtokol adóságok s egy-két rósz 
év is tönkro tehetik, mi a nagy bir­
tokon oly könnyen meg nem eske­
tik; mert tágkörű jövedelmezőségé­
ből folyó nagy teherviselési képes­
sége s hitele, a jó évek nagy tiszta 
hozadéka sokat ki pótol. A kisbir 
tok előmenetelének akadályai: a) 
felette terhes, a tiszta jövedelemből 
nem fedezhető adó, mely részint a 
gazdaságból kivont űzlcttőkóvel, ró 
szint u kölcsönpénzzel való adóiize 

. tést teszi szükségessé, — első eset­
ben az űzlettőko kényszerült meg­
szorítása folytán a belterjes mivelést 
akadál yozza meg, az utóbbiban a 
törzstőkéjének megtámadott kis gaz­
daságot életgyökerében érinti; b) 
földhitel-intézetek hiánya, mely kö- 
rüíni^tiy folytán a kisbirtokos a lel­
ketlen uzsorának ősik áldozatul, 
melynek polyp karjai közt vegetál, 
de nem virágozhatik; c) csiga me­
netű, s drága igazságszolgáltatásunk 
mely nem nyújtván módot a hite­
lező gyors, s olcsó kielégitésére, ké­
sedelmessége által pedig szőkébbre 
teszi, mi végeredményében a kisbir­
tokosokra visszaható hitelhiány ts ka- 
matdrágaságot idéz; d) a gazdasági 
szakhiány, habár tagadhatlan,- hogy 
kisbirtokosaink a munkához, kéjtest 
a szakismeretekben észrevehetőleg 
előhaladtak.

A mi a kisbir tokok elágazását 
illeti, két osztályra oszlanak: 1) a 
paraszt kisbirtokos osztályra, mely 
a volt jobbágyokat, s földművelő 

alsóbb nemességet foglalja magában. 
Ezen alosztály maga fogja az eke 
szarvat, mely körülmény ezen kis 
birtokosi alosztályt a tiszta hozadék 
nagyobb mérvére kiható előnybe 
helyezi; 2j intellingcns kisbirtokos 
osztályra, mely nem maga fogja az 
eke szarvát, hanem fogadott erővel 
dolgozik. Ez a kisbirtok korlátolt 
jövedelmi, s saját intelligens igényei 
közötti összhang fel nem talál hatása 
miatt szemlátomást pusztul.

B.-Oyaroat sept. l én. *

A hegy addig crőlkiklött, inig 
végre csakugyan megszülte az egeret.

Megszülettek az adófelügyelők, 
bár nem „ad majoréin dei glóriám*1 
hanem a magyar törvényhozó testü­
let dicsőségére.

Mi lesz /ebből . i . . . mi re való 
ez ? nem értjük; de nem is érthetjük.

Annyi tény, hogy vannak, hogy 
működéseiket meg is kezdendik ; de 
hogy miként? . . . azt nem tudjuk.

Hullottunk ugyan egy kisharang- 
rzót, hogy igy lesz, meg úgy lesz: 
hogy a kis udókufa községi elöljáróság 
u nagyobbakat J>edig a szolgabirák 
fogják behajtani; hanem ezt csak hal­
lottuk, de még nem láttuk.

Nem is igen fogjuk ezt látni: 
mert lesz annyi eszük a bíróknak, 
hogy bíráskodásukat abban hagyják 
ha nem is mindenütt, de minden e- 
setre ott, ahol a gyújtogatás igy is 
napirenden van ; vagy olt, ahol ed­
dig is ugyba-főbe verték u végrehaj­
tókat, mert exekváltak.

Hát kifogja ennek magát kitenni ? 
Az adófelügyelő ur bizonyára nem.

Menjünk tovább
Mit fog a 300-400 községgel biró 

megyében egy. adó felügyelő tenni ? 
Elázni ; egyebet semmit; sőt még 
azt sem. A mi egyszer lehetetlenség, 
az mindig az marad. Bár ezzel nem 
azt ikarjuk mondani, hogy nevez­
tessenek tehát ki több felügyelők. 
Isten őrizz ! Egy is annyi a mennyi 
szerintünk teljesen czélszerütlen vala­
mi; hát még több!?

Uraim! Az az intézmény, hogy 
mu uz adók a községi eljáróaág, a 
járás szolgabirói utón egy adófel­
ügyelő kocsikázgatása mellett hajtas­
sanak be, nem ér semmit.

Miért! fölösleges fejtegetnem.
Sok ferde intézményünk van ; de 

olyan egy sem mint ez.
Nem ezt kellett volna tenni, hc- 

nem megmaradni a régi rendszer, 
vagyis a mellet, hogy minden szoly 
g.tbirói járásban neveztessék ki egy 
végrehajtó és az ott lakván, állan­
dód tassék.

Ebből aztán az következett vol­
na, hogy az illető végrehajtó meg­
ismeri községeit, meg abban a la­
kosokat, és azoknak jiénzviszonyait, • 
szoríthatta volna őket fizetésekre ak­
kor, mikor lehet, a mikor a népnek 
pénze van.

Igen, mert évonkit az aratást 
vonni olyan időszaknak, amikor az 
adót legjobban szedhetni, nagyon 
olyan valami,ami az illető urak járat­
lanságát áralja el.

He persze, ha sorainkban azt ál 
Htjuk, hogy adóügyünk leeinkább 
egy ily kinevezett járási végrehajtó 
által lenne úgy reán, mint a kincs­
tára nézve kónyebbé téve, mivel egy 
ily járási végrehajtó megismeri köz­
ség u viazonvait: menyivel inkább lesz 
ez még jobban felismerhető, ha azt 
az elöljáróság maga kezeli.?

Igaz, Csakhogy az elöljáróság 
nem állam, de községi hivatalnok, 
a ki ugyan igazságot szolgáltathat 
meg is büntetheti a gonoszt, sőt 
egyeseket ad óságaikért exek válhat is; 
és mindezekért még sincs veszélyez­
tetve semmije! be engedelmet ké­
rünk, egy faluban Lakva, annak adó- 
hajlójának is lenni; nagyon erős ál­
lapot leend. Mi'e tárgyion csak annyit 
tudunk, hogy egy községi bírónak 
15-től 3o-ig, vagy 40 frt évi fize­
tése van, sok községben csak a pa- 
jnroson; a miat{ pedig nem szíve­
sen áldozza fel sem házát, sem ök­
rét, sem szamarát!

Es minő biztosítékot nyújt az 
ellenében egy adófelügyelő? Semmit. 
Nem is nyújthat; mert el lesz fog­
lalva a sok fegyelmi eljárást sürge­
tő jelentések írásával, vagy egyik 
szolgabiró, vagy ez meg amaz köz­
ségi elöljáróság ellen, kik minden 
akaratuk mellett sem fognak tudni 
rendeletéinek megfelelni.

Avagy nem igy lesz? Avagy 
nem igy kell gondolkoznunk? Adja 
az ég! Ez lapunk véleménye. Tessék 
megczáfolni.

Culturalis elmélkedések.
Hogy és miként van az, hogy 

mi az európai művelt államoknak 
kelet felé előrsőei és tőszomszédjai 
— a rémes kanosuké* muszkának és 
bárdolatlan töröknek (sít venía vérbe 
vagyis bocsánat eszem rafinirozat- 
lan voltának, mely azon török al­
kotmányosságot, haladást, és szabad- 
elvüséget, melyeket az érvágó török 
honboldogitók az utolsó budapesti 
vásár alkalmával kibocsáj tanának 
hasból méltányolnyi nem tudja) tő­
szomszédjai, a cultura nemes és nye- 
rcaségse terjesztése missiójáböl töké­
letesen kizárva vagyunk, oly annyi­
ra, hogy ilyet még csak megemlíteni 
sem hallovam soha a német cultura 
papír missíonáriussai által, kik vul- 
go újságíróknak hivatnak — és ha 
igen, hogy a többség kölcsönzi az 
összvegnek az elnevezést egyszerűen 
zsidóknak neveztethetnének.

Hogy pedig ne latszam egy nem­
zet vagy hitvallás vagy faj ellené­
len uszitónak, midőn az egyszerű 
igazságotok imondpm, idézem a „Va- 
terland szavait: Nr. 243 Wien 23. 
aug. IS76. „Seit geraumer Zeiterlaubt 
?in Theil dér russischen Zeitungén 
sich ciné so unflathige Spzache gé­
gén Oesterroich. dasi aie hierin von 
Niemanden übertrffen voird, ab 
den Eruptioneu dér tnagyarisb vhau 
vinistishen rreszerzeugnisse gégén 
das gesamte Slaventhum. Hőben 
wie drüben das Bctragcn von Asi- 
aten, denen ein Anflug Európáéi-
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A múlt hétről.
B.-Gyarmatnak a múlt hátún aug. 30- 

ikáu nagy napja volt. Nem az akkorra 
remizett erdei táncxmulatság, nem aza no- 
katlan azámú köxünsóg, melyet a nap e 
aeméuyei a kíváncsiság, az érdekliktól 
együtt tartott, tette e napot nagygyá és em­
lékezetein1; hanem ama visxouy felélesztés^ 
mely U. Gyarmat és Losonci közölt eddig kit* 
zönyOs majdnem hideg volt, — • azon nap 
testvérivé lett, soká igen soká fogja cmle* 
kezeiben tartani augusztus 30- kát!

Imsoncz, mint t olvasóink lapunk mait- 
számában olvashatták, — progressiv hala­
dásáról a szegedi uagy események alksl- 
mával egész ország előtt tett tanti bizousá- . 
got s jól szervezett d a I e g y I c t c mely 
pedig biztos mérték a mivelődési tényei 
bírálatinál, Losoneznak szép neret 
biztosított. Ilyen várossal megtartani folyté 
nos a versenyt, — sót épen a verseny áljai 
z testvéries viszonyokat fejleszteni; a szebb

és osperossógi jegyzőt Pucz Lajos ura­
kat, a Gyarmati lelkész Draskóczy 
G. ós felügyelő- Németh y Kálmán 
urakat a k.-palojtui lelkész — Szabó 
Gyula urat és másokat.

Végül búcsút véve a püspök úr 
a községtől A. Esztergál)' felé vévé 
útját. A gondos rendezőség nem 
volt kovésbbé figyelmes az elkísé­
résben minta fogadásban, só] díszre 
nézve oz utóbbi vetélkedett az első­
vel. —

A menetet ismét a bandérium 
kezdő meg, titánná Bcndo Miklós úri 
négyes fogatán és kíséretében a püs­
pök úr következett Csoiuiczlcy I.. ur 
fogata, továbbá Bondo Sándor ma­
gyaros négyese, Mescha András né- 
Íjyese fehérbe öltözött hölgyeket szál- 
itott ezenkívül sok helybeli és vi­

déki kocsi, ■ melyek tulalajdouosai 
megjelenésük által kívántak kifeje­
zést adni az általános érdeklődésnek,

A főpásztor ur utazásában há­
rom irányban terjeszti ki figyelmét; 
ugyanis, egyik az iskolaügy, másik 
a magyar nyelv terjesztése iránti 
buzdítás a'harmadik az. egyházi é- 
lot iránti urologcbb érdeklődés fel- 
Wtítéso. Adja Isten, hogy a mag, mit 
azon eszmének meg valósítására néz­
ve egyes egyházakban elhint, termé­
keny talajra találjon. Isten keze ve­
zesse a jó főpásztort a példaadásban.

f Levelezés,
g. Kürtös 1876 sept I

Tekintetes Szerkesztő4ír! Külön* 
ben igénytelen községünk a legkö­
zelebb múltban fényes napoknak 
volt színhelye, értem az itt véghoz- 
meutcánoni egy házlátogatást, mely 
nek lefolyásáról hogy e lap t. olva­
sóit néhány sorban értesítsem — 
szerkesztői úr megengedi a lap ha­
sábjait igénybe vennem. Főtiszteién 
dő Dr. Szeberényi Gusztáv úr szer­
dán hó 30-án volt érkezendő, s a 
kitűzött időt meg is tartotta. Egy­
ház községünk a püspöki egyház lá­
togatás magasztos actusát helyesen 
fogván fel, ülőén készült a fópásztor 
fogadásához. A fiatalság igen »zép 
számban • még szebb kiállításban 
csoportosult a banderiális zászló alá; 
s mondott napon két diszes négyes 
fogat s több úri és gazda kocsik kí­
séretében kivonult a Kékkő felett 
levő első hídhoz. Itt a főpásztor 
egyházunk felügyelőjo állal meleg 
szavakkal üdvözöl tét vén — ez üd­
vözletét viszonozta, miro a menet 
csatlakozván a lesti bandérium az 
esperességi hivatalnokok és mások 
kocsijai, megindult. A községben ha­
rangzúgás s taraczkok durrogása 
jelenté megérkeztét. Megható volt lát­
ni, mennyire érdeklődött az egyház 
község főpásztora megjelenése iránt, 
mint hagyták oda még a legszegé­
nyebbek is — különösen oz idő tájt

achec Cultur mit ein noch wieder* 
licherea Ansehen verieicht I4

Eat vexércaikko bevezetésében 
egy katulikhos lap mondja, mely ma­
gát foodecaliv irányúnak valja; -r- 
ebWl ítélve, következtetést vonha­
tunk azon lapokra, melyekben az u- 
szitás mint „gsiff* űzetik és csak 
ezen nyerességes czélra alapitutak.

Tanulságul kivonhatjuk körül­
belül o következeudőket:

Hogy az európai, értsd német eul- 
túranak árnyalata ázsiai vad fajunk­
nak még undorítóbb kinézést köl­
csönöz. Vivai Hcrr Brúder! was dér 
Versund de* xerstándigeu nicht sieht 

■— erráht de* duiutncn kindliches 
Gemüht Nur alleweil gemühtlich !

Hogyha [egy foederativ lap ily 
módon készíti el az utat a foederátióra, 
elégét vagy komolyan vonni nein 
lehet, vagy azon gondolatra kell 
jönünnk,hogy aáajtőBourcanak van­
nak titkos szolgái is, mint a policzi- 
ánál a spitzlik, kik láthatólagos sza­
bad állásban bár tudva nem levő 
Hibaistentiával, kik beeazkamotiroz- 
nak a lapokba csikkeket, melyek a- 
zon pártok törekvéseivel, melyeket 
képviselniük kellene, merőbon ellen­
keznek, és hogy ezen irodái mi ka­
lózok a mi pénzünkön élnek és híz­
nak, midőn az intríga kormányának 
napszámosáéivá lesznek, neveztesse­
nek bár szabadelvű szerkesztőknek 
▼agy független íróknak.

Hogy felekezeti lapok nélkül 
megélhetnénk, ha tisztában volnánk 
arról, hogy a gyalázatos tett nem 
lesz ntmessé, hakatholikus követi el; 
és a hazaárulást protestáns ezég ép 
oljntevésié szentesíti.

Hogy éppen nem szügséges üd­
vösségünkre, hogy mindent elhi- 
gyünk a mit nekünk a lapokban fel- 

'tálalnak; tudnunk és éreznünk kell, 
miként a napi sajtó nem hűkifeje- 
zése többé a közérzülotnek és ma­
gyaromig lakói józan gondolkozá­
sának, mert ha ez úgy volna, akkor 
a német sógornak még talán igaz 
sága lenne.

Miként a Sláv csak az, a med­
dig Qgyan azon malmon őröl, a 
melyen a német érdekeket elősegitő 
sláv — és undorító azsriáivá vál, 
mint a magyar, vagy magyar is lesz 
az orosz, ha saját énlekcire gondolni 
merészkedik. — Jővolna ezen urak­
tól a hírhedt fából levő vaskarikát

TÁRCZA.

Négy évsZak 
OÖTHE UTÁN 

fordítva Csalomjai által.
II. 

ősz.

50.

k Isgboldogitóbb ránk nézve mi? Az, ha 
becsüljük 

Másban az érdemet, ésélriben osztakosnnk.

51.

Ad s elvesz tőlünk az idő sokat; ámde a 
jobbak 

Hajlama légyen örök tartalma élvezeted.

52.

Hogyha az eszményt felladnátok fogúi, ra­
jongók, 

A természet iránt értene lián szivetek

53.

Hinni kisek kelljen? megmondom; az é I e t 
az amely

Jobb Unitért ad, mint szónokok, és tudo­
mány.

hexsameter hibás cásurája: — ,Ad az idő 
zsa* v vissz a sokat...“ (Az a „vcsz-vissxa* 
se valami szépen hangzik.) 2.) Rövid syl- 
laba a pentameter közepén. „S hajlama lé­
gyen örökl és nemes élvezeted.4

41. (68.
A bexamc ter már is terhes szekér dör­

gése, pesti aszfalton. így hangzik:
Békés; fej tóidért aza’várgáslvTsszavet.'Ött 

volt... Tehát tizennégy szó tagból rövid 
csak négy. Hat lábból spondeus (ma­
gyaréi, Torkos szerint? mászó) — négy! 
már most nézzük a pentametert: „Hajdan a 
a lutberség, most meg a frauexiaság.* 
A harmadik szót kétfélokép ejtelnó velünk 
a Szász Károly proaidiája: vagy „14- 
térségnek/ vagy „lutherségnek" a „h" („be­
kezd,u ancops, mint épenséggel az utolsó 
szó előtti mely bár rövidnek vétetett, most 
már a rá következő két mássalhangzónál 
fogva is bosszú.)--------Különös hangsúlyo­
zásával szépen is. hangzik, nem csoda hogy 
hiányos ez: . .most meg a/ranozialság/

Mondod c, kedves olvasóm, hogy eddig 
csnpín a betűk és formák egérfarkába ka 
paazkodtunk? felelek erre egy Vudnaitól 
köksénzött képpel: inkább kapaszkodnánk 
mi a (jól visszaadott . . .) eszmék orosz­
lányának a farkába! (Majd is adna!) Nincs 
egész sorozatban sor, mely az értel­
met is ne csonkán, vagy hütlenlll adna 
viasza. Ahol hú, ott prózai. Példával elét- 
tál is szolgálhatunk; vagyuk először is ere 
deliben a 9-iket (fordítónál ez a 7-ik.) 
„Tuberose, du ragest horror und ergötxast

im Froisn;

54.

Hogy termés legyen, el-kell hullni előbb a 
virágnak,

Egybe gyümölcs s virulás, Máza, csak 
te müved.

Káros igazság jobb a haszonnál, melyet a 
tév nynjt,

Mert ha talán sebet ejt, gyógyit .is egybe’ 
amaz.

56. *^

Árt-e, ha tévedtünk? nem mindig; azonban 

igen, ha
Tévelygőnk; s mi nagyon? jelzi, ha régin, 

az ÚL

57.

Mások gyermekinél szeretettebb ami sajá­
tunk ;

innen .i: tév, e rajit-gyérmek iránti he 
vüak,

58.

Tévedezttnk folyvást, de magasb ösztönből 
a lélek

Szüntelenül a valót megközelíteni tör.

’69 
Egymáshoz nem kell, csak ahoz basonolni, 

mi legfőbb,
3 hogy' lehet ez? ba egész önmaga minden 

egyén.

60.

ízlés és lángész mért párosul annyira rit­
kán?

Nem túr féket emez, tart az erőiül amaz.

Göthe lyrai költeményei.
Ford, szász KÁROLY.

(folytatás.)

32 (50.)
Ezalorditás meg épen botrányos. 

Minden második .szó szabadalmas kivétel. 
Aláhúzzuk, közölve itt az egészet:

Vaj, ki a légből dog’b? Más ér­
dé m* i t a ki úgy érzi

Mintha magáé v o 1 n ’, s' úgy tud 
örülni neki.

„Vaj4 bátran lehetett volna vajh! 
„voln'4 nem jól hangzik, bár az önkényes 
és rút „I e g b o I d o g ’ b4 melleit igazi re­
meklés; „úgy4 egy helyen rövid, a mási­
kon hosszá; „neki4 t. i. az érdemek­
nek, a mi a singularis és plurális kelle­
mes dissonantiója fordítónknál. ->

33 (51.)
Ismét mérték — hibák. Itt együtt a 

Szász Károly legszebb mérték-hibái. I.) A

megrendelni képviselő húzunk ré­
szére; ezen urak is igen sokszor hasz­
nút vehetnék.

Ha világosán nem tuundalik is, 
do a soruk között olvasni lehet, 
hogy mi és a többi barbárok, kiknek 
a civil ina tio niőg umlokibb kinózóst 
kölcsönöz, legfeljebb egytuá-< kiirtása 
áltat tehetnek a sógornak szolgála­
tokat. Hiszi c valaki, hogy ez az 
osztrák nép véleménye?

Mi az hát tulajdonkép a initcul- 
lúrának nevezhetnénk ? >

A nép összegének egyéni több­
sége, mely az elemi unúlmányok- 
ban részesült, bólyegezno-o egy nem­
zetet a culturazászló hordozójául ?

Ekkor a zsidók és Chinaiak vol­
nának az elsők

(Folytatjuk )

i- sürgős és hasznot haitó forlalkoxá- 
■ saikat, - csak hu^y a püspök úr 

fogadásának tanúi lehessenek.
papiakon díszkapu, alatta a 

helybeli lelkész úr, diszes leány 
t koszorú s az iskolás gyermekek ruiid- 
t be felállított csoportja várta az ün- 
k nopoltet, a nagy tömeget, melyben 
. sokakat más községbőlieknek ismer- 
s tünk fel. — De nem is említve. 

Lelkész úr — az egyház nyelvén 
. ildvözló „mesterének fiát és utódát4 

— egyszersmind hivatalbeli főnökét 
. mire, úgyszintén a leánykoszorú é- 
. lén — Mescha Emma kissaszzony 
. által mondott sikerült üdvözletre a 
> suporintendens úr külön külön vá­

laszolt, s örömét fejező ki, a meleg 
fogadás felelt.

Ezzel azonban az üdvözletek sora 
még nem volt bezárva, mert alig 
hogy az ékes vendégsereg lotelepe 
dett, — megjelent a honti esperes- 
ség képviselve Laszkáry Ödön ur 
ipolykeszi földbirtokos, Siúr Károly 
és Szabó Gyala személyében, kik­
nek azonban gyors távozása mind­
nyájan sajnálatával találkozott.

Majd következett a jegyzőkönyv 
felolvasása, s rövid osteli.

Következő nap a harangok a hí­
veket a templomba szólították, hol 
a s/.okásos isteni tisztelet után a 
püspök úr lelkes beszédét hallottuk 
s apostoli áldásában részesültünk. A 
jegyzőkönyv a gyülekezet előtt is 
felöl vasfűt ván az aelus ezzel véget 
ért. x—

Ebéd felelt a pohárköszöntésok - 
sorát a házi úr kezdő meg, éltetvén 
a püspök urat, mint- főnökét és 
régi barátját.

Poharat emeltünk az ospe'rességi 
hely, felügyelő Csmniezky Eauárd úr, 
a főesperes, osp. jegyző, Sebastjáni 
József s a társaság majd minden 
egyes tagjának egészségére, kik kö­
zül többen hu kissobb körben is, de : 
áldásosán felelnek meghivatásukuak. i 
Megemlékező történt a távollevőkről I 
is, különöten az csperességi felügyelő 
— Veres Pál úrtól. i

■ A gazdagon és Ízléssel ékesített < 
asztal körül olt tiszteltük a püspök i 
ur oldala mellett a helybelieken ki- ; 
vili nt. Csemiezky Eduard - mint j 
osporc’sógi hely, felügyelőt, -a 4tcs- I 
limonium lüg.i|o4-l Szerémi Gábor I 
szolgabiró ur személyében, továbbá i 
a nógrádi főespcrcst - Vladár Jánot t



BNkrésokb-z tartozik Ajöl felfogott vcricny 
OMxeUikött'tekel «ztil ugyan, de ezek olya 
uuk, miül u ktílöuleges viíluuyu»úgok talál 
hozóul, uz összeütközés pillHualábati lángol 
gyújtanak De uiiudcu, uií*g a legcsekélyebb 
verseny i* tanuls-lgo*, mert az erők különböze 
leírói c«ak 'ti van alkalom tapasztalást sze­
rezhetni.

E nap js a verseny napja volt, a lo 
Boncéi év b gyarmati tűzoltó egyletek ver­
senye. Ila az egyéuí nézet elengedő Ion 
ne azt megítélni, kit Illet a győzelem ? Így 
azt kimouilauók, de ágy a bírálatot « a 
babér kiosztását a jclouvoll közönségre 
bízzuk.

Adjuk az eseményeket történeti rend 
djOk szerint. — A nagy nap délclóttje fél- 
tizenkettőig folytonos izgalomban tartotta 
U.-Gyarmat kOzliuségét; a főuteza nagyobb 
kereskedései előtt kiváncsi néptőmeg fog 
Isit helyet, s ott várta a losoncit tűzoltó­
kat. A várt féllizcnkoltő lassú lépőkkel 
csakugyan megérkezett, s a losoueziak I- 
gérettlkbOz képest kimért pontossággal ér­
keztek B.-Gyarui.itra. A főulezáu saját zene 
karukfáltal fúvóit induló hangjai mellett a 
legszebb rendben a parancsnokok vezénylete 
alatt haladva, érkeztek u tűzoltó laktanyára, 
hűl Manóssy A. vezetése alatt 8 tagú t i s z- 
telgő őrség volt kirendelve, Kövy 
Tivadar és It a i u t n e r Ottó pa­
rancsnok urak szívélyesen Üdvözölték a 
vendégeket, — s elszállásolások felett a 
rövid időhöz képest rögtön intézkedések 
léttettek. (Itt vau alkalmunk, nz egylet ne 
vében köszönetét szavazni azoknak, kik a 
vendégek ellátásáról a legszebb vendégsze- 
rotfe'-él gondoskodtak.) Délután a városházi 
tér csakúgy hemzsegett a kiváncsi uéptö- 
mcgtől, s pout 2 óra volt, mikor úgy a 
Lsouezi mint a b. gyarmati tűzoltók a vá­
rosháza előtt külön helyet foglalva — so 
rakoziak. — Fesztit várakozás tilt az ar- 
csökön; do neui tartott soká. A parancs­
nokok, a losoueziak részéről Petty ko 
Imre és Csőből Károly urak hintő­
bán, a gyarmatiak részéről K ó v y T i v a 
d a r és Baiutncr Olló urak lóháton 
vágtattak a helyszínére, hol a tűzoltók sor­
fala állal Udvözöltcttck A parancsnokok 
rövid szemlél tartván, uiintáu mindent rend­
ben találtak, — indulást vezényeltek a 
diszgyakorlalboz. — A di‘zgyakorlat ;>onl 
félháromkor vette kezdetet. A parancsnoki 
veszényletro a rpás»ók bámulatos úgy es­
séggel mászták meg a mászó házat s a 
szivattyúsok lehető legnagyobb gyorsaság­
gal leszerelték a szivattyúkat, s a mássók 
kezébe szolgáltatták a augáresövet. Az c 
gisz mű ét alig vett igénybe ncbáuy per-

Aber bleibe rom llaupt, blcihc vöm Her­
ma mir feru'.'* 

Már most tessék összcbasoulitnui a for­
dítással:
Szép tuba rózsa, te kedves vagy s tetsző a 

szabadban;
Még se’ viselnélek szivemen és 

lejemen!
Magától értetődik, hogy Göthe itt a 

tulipánnál jelképezett tulajdonságokat érti, 
s szivétől aunak illattalauságát (képlcge- 
sen érzéstclenség,) fqjétől a tarka színek ál­
tal jelezett tircs hiúságát hárítja el. 
Szász Károly meg a süvegét és gomblyu­
kait félti tőle. Szolgálatunk más példákkal, 
akár kettesével is:

17. (Szász K.-nál 13.)
Deine lieblicbo Kleinhoit, dein holdas Hugi), 

. sic sagen
immer: Vcrgiss mcin nicbt! Immer: Ver 

gin uur nicbt mein!
22. (16.)

Immer war mir das Féld und dér Wald 
und dér Fcls Und die Glirtcn, 

Nur cin Raum, und du maehst sie, Ge- 
liebte, zum Őri'.

Az elsőből Szász Károly lyrai levest esi 
nált. Hol van Götbébc ez a pentameter: 
„Kedvesem, el no felejts! Nem soha, kis 
nelei ejts?

Soká esulékczctcs lesz c nap mindenki dőlt, 
még aúúaA is. akiü l. így csoutja, még 
aunak í«, akiuek a bocs rúdja tóról’ larnze.

’tjilvm.oa Hisu.adua /. «o,'u»ztu» 
3>)án rendezett érd. i láiK/ii.uulság * lkai­
méból a rendező bizottság következő szitu 
adást lesz k<>zzé; Bevétel be db szeri, ily jegy­
ből befolyt egy frtyásal Ué irt. Ub db ea« 
ládjegy I frt fX» krajánsl Ír" írt. In kr. Üsz- 
ezcsoti frt. f>0 kr. Kiadás Zeue 25 
frt, fólfmuuka *7 frt, meghívókra bélyeg 1 
fiz. Mt kr, nyomtatás 10 írt, 2 öli* frt,

db lámpás 2<) írt, Nagy Gábor számláya 
15 f<t, Lámpa drótokért 3 frt, 2 reudbeö 
sUrgőoy 2 írt, helyiségnél éji őr I frt, fu­
varokért 3 frt 40 kr összes Kiadás 1'4 írt 
20 kr. Tiszta jövedelem 31 írt 50 kr Fe­
lül fizetés: Pajor István 5 írt. bzcnUvanyi 
Sándor 1 Irt, Hsaké l«o 1 frt, 6zr. Komi 
r-.my lmrért 60 kr, bcascwffy Uek 50 kr, 
Ókolicsáuyi János ÍO kr, IJptay János Üt 
llototiuszky Károly U) kr, Taasiusxky Já­
nos (At kr, Pokoroy náudor ur beszedett 4 
frt 25 krt. A mulatság jövedelmezett öoese> 
sen: 61 frt. 65 krt Sorsjátékból, melyet 
Cscprcgby Mihály úr reudczelt, befolyt 43 
frt 4'J krt. bimonyi Kálmán úr az általa 
nyert csinos értékes téntalartót visszaadta 
Hzini előadásból tisztán befolyt 52 írt. B 
igy a bét a tűzoltó egylet javára ösazaoea 
147 frt. 4 krt jövedelmezett. A rendező bi­
zottság ezennel köszönetét szavaz azoknak, 
kik a rendezés körül tevékeny részi vetlek, 
— a felülfizctókuck, » riaágby Mihály szín 
igazgató úrnak, ki az augusztus bó 31-iki 
színi előadás jövedelme felét az egylet ja­
vára volt szives felajánlani. — A rendező 
bizotságt nevében: HavasGyuh. egyleti péuz 
tárnok.

Nziurari-t. A lefolyt bélen, még pedig 
augusztus hó 2G-áu azom haton Saágbiué ja 
talmiul Hegedűs Lajosnak „Kózsakiráiyué*- 
ját adták kis számú közönség előtt A szépmr 
séjű dráma a bonyodalom megoldásáig érdek 
ícszitő volt, de azután elvesztő drámai jel 
legét, mert a bósnő további életnézlelc in­
dokolatlan. A hősnőt (Klárát) Saágbiné ját­
szotta, ki különösen Muárdnévali (Arany­
vári grófnő) jeleneteiben hatotta míg a kö­
zönsége’, úgy, hogy a lágyabb szívű hölgyek 
szép szemeiből néhány kónyet láttunk iepe 
regui Peterdi kissé akadozott szerepében, 
uii a szerelmeseknél rontja a hálást, de ruu 
tinjo és m ^jelenése sokat feledtet e nagy 
hibából. — Tcukő Mihály közbirtokoet Szü­
lés szép felfogással s némely jelenetben 
kitünően adu. Vasárnap Rajmnn .Tékozlo 
ját** általános elismeréssel játszották. A da­
rab maga igen érdekfeazitő tündér rege. 
S.ze I e a (Viziben)’excellált, szerepének min 

’den részletében bibizuuyitá szép tehetségét, 
még a szerelmi rész is sikerült, noha erő 
sen küzdött nem épen hajlékony hangjával 
Jámbor i, ki a Bálint inast is 20 évre f 
az asztalost jálszta, a közönséget sokszor 
megnevettetéj ügyes játékával. Peterdi- 
u é kedvesen adta KaticzáX. — Kedden Hal 
uuy tatalmául a ^Nolrcdámt toronyört* ját­
szották, a meg nem érkező készletek miatt 
hiányosan. Qtutimodo: Halmay akarta visz 
zzatükrözni, de erőtejen volt a hang, -min 
az adva volt, s kevés volt az érzelem, a ter­
mészetes, őszinte vonzalom kifejtésére; egye­
düli érdeme, bogy szerepét jól betanulta. 
Eszmeraldát Papp Laura játszotta. A publi­
kum szebb Eszmeraldát látott e szinpidon, 
noha a melegség itt sem hiányzott. Csütör 
tökön Tóth Kálmánnak „A nők ax alkot- 
monyban**' czimú vigjátékát adták, szép kö­
zönség előtt, melyben Krisztinát L é n á r d 
né pompásan képviselte, a kávé melletti 
korteskedés, egyike volt a legsikerültebb 
jeleneteknek. Papp Laura meg Ilkában 
a naivságot tudta jól visszatukrözletai. Ásóé­
ban Saághyhoz Bánfalvi, Szeleshez 
Borbócs sehogy sem illet, az az ügyetlent 
ez a komikust nagyon erőltette. Peterdi Szlan 
kaményyc még meglett volna, h i a bárr s ki«j - 
lés mtud végig mcguMrad A laglejlés és 
plasztika kifogástalan volt. Nyiry Béreséi 
ben kevés kívánni valót hagyott bálra, de 
a tűzoltói maják* megzavarta kissé hangját

izet . - Majd leszerellek, — s a msszók 
mutatták l>e tig) ességeiket t n ki ácsiakkal 
versenyt más/lak. — A nagy étámmal 
megjelelt nézők (köztök előkelő hölgyek; 
ueb-üiy mászó Ügyességét u><gís tapsolták.

A kötelükén való icbocsátkozás a G 11 
magasságú mászóház ablakából szép lát­
vány volt különösen mikor egy losonczi s 
levegőben indulói fújt megának, -s- • mi 
kéül egy archsngyal masírozott lo a kllz<! 
térre — A majdnem háromnegyed óráig 
tartó diszgyakorl.it után a parancsnok n> 
rakozóra fújta meg a sípot, —• s n legény­
ség önelégülten hagyta el a gyakorlat 
bolyét

Négy or-kor ismét egyfitt volt a tűz­
oltóság ; — rcuc és trombita hangok mel­
lett indáit a podluumnyi erdőbe, hol már 
az .plóbbrő)megérkezett vendéget által él­
jenezve fogadtatott. - A podluzsáuyi erdő 
soha sem volt úgy kidiszilve, — s aunyí 
uépet egyszerre soha kém fogadott be sűrű 
árnyéka alá. Mire a tóurz elkczdeleti, már 
esteledni kezdett. Az idő azonban jólviselte 
magHÍ, a n hideg, mi a megjelenéstől né­
hány családot visszatartott, távol tartá ma­
gát, mintegy félt a tűzoltók közölt meg- 
juleoui. Ekkor aztán kezdetét vette az alig 
vári táucz, melyben fiatalságunk csakugyan 
kitett magáért. A később mcggyujlott kis 
lámpák százai Ünnepi szilit kölcsönöztek a 
kies erdőnek, melyben a jókedv viharja 
visszhangzott — szélűben hosszában.

• •
Mig n táucz a csínnal berendezett 

s tűzoltói jelvényekkel fnldiszilclt táuczhe- 
lyiségen a legnagyobb kedélyességgel folyt; 
addig a háttér nemi a discusaiók színhelyévé 
lett Ott voltak ugyanis a parancsnokok s 
az egyletek jelölőbb tisztei, — s pobárkö- 
hzöutésck’ic foglalták agou eszméket, melyek 
felé a jól szervezett tűzoltó egyleteknek ha 
ladniok kuli, — s kifejezési adtak ama ro- 
kouszcuvnck, mely Ixisoucz és B.-Gyarmat 
testvér városainkat kell hogy átieugje jö­
vőben, hogy igy karöltve eszközöltessék a 
két város folytonos haladása, — s megte 
rcmlesseuek ama tényezők melyük, az a- 
nyagi és szellemi fejlődés további vi­
telét eszközük, stb. slb. Szép eszmék, ne­
mes gondolatok. Adja Isten, b->gy telje 
süljenek!

Féltizkor meg a ke dves és szives házi 
asszonyok tettek ki magokért — Négy 
bosszú asztal ropogott a jobbnál jobb été 
lek terhe alatt, — mely mellett még a h i- 
v a t I a n > k is dúsan mugvcudégeltettck. 
-- Páratlan szívességgel és előzékenységgel, 
kinádak boldog boldogtalant; - namcsoda 
hogy az ízletes- eledelekre osakbamar le 
ozúszott ama 2 akó bor, mit Kövy Tiva­
dar úr, ama egy akó, mit Itaintner Ottó 
úr, s az a íélakő, amit Auingcr Fcreucz úr 
szives volt f.-lajánlani. — A jó borok mel­
lett megeredt a nyelv i , s toaszt to- 
asztol ért. — A szóáradutuak csak az ve­
tett némileg gátat, hogy a szólni kívánóknak 
ez egyszer nem garast, de^^kr. kclletlle- 
fizetni s a beleszólónik^rr'krt. Ez is 

behozott az egyletnek nyc!>«dó ezimén 4 
frt 25 krt. \

A dús vacsora után, - de már foko 
zottabb kedvvel ismét megkezdték a lánczott. 
A mintegy 108 pár alig tért a szűk keretű, 
tázezhelyen, kivált mo-t, mikor a jókedvnek 
határa nem volt. — Vidéki hölgyek ke 
vés számmal voltak képviselve, de a gyar­
matiak közül nehány kedves alak kivite- 

-lével, kiket réului .. hidegtől való félelem, 
részint mély gyász tartott vissza, mind 
ott volt; c lapok szűk tere n<.m engedi 
hogy közöljük neveiket, » ez egyezer eme 
tapiutatlauságuukért bocsánatot kérünk 
Tcrpsychore Istennőtől

A jókedv folyamában senki sem tudta- 
hogy hány óra? Ott maradt volna a t. kö 
zöuség talán reggelig is; de már jókésőu 
esőcsepp kezdett permetezni a hósziuráliak­
ra s o kis esőcseppek elegendők voltak ar­
ra, hogy u lánggal égő jókedv mámorát el­
oltsák. — Meg egy nehány perez, s az 
erdő megfosztva minden bájaitól, unalmasan 
ásitozott égfelé, s forogni kezdett, legalább 
az ott maradtak azt hitték. Mindönki jól 
érezte magát, mindenki meg volt elégedve-

Az egész darab általában sikcrfiUaak zanad 
bslo, csak néhány sttictha éa ezélsó rtetAa 
zés fentotu a hálást Tcgnan „bsborah1 ka­
rúit murt, ou „L'tazás a fóidkőrtfi 30 nap

A bétfviytáa Szabó Laad* ca Totl 
Ldébé fognak vcukgszczcpeliú, t kad- 
4cn lépnek fel a r<hh<^b*n *

Hírek.
Hzetnelyi bír Gr Gyárky Ábrabám 

uMgyénk ksd vas főiapápja asgMKUs 8>4u. 
B. Gyarwáira jött s másnap 10 ónUu* azi 
guru száisonkerő székel tartott. Még stz na 
tuegiáugaju b. M aj lény; László arai, Bont 
megye érdemo* főispánját, másnap pedig 
Madách Károly alupáa ár caaiádjál, dél 
előli II órakor ureziao Urtokárs staauU 
ÜzontagbPál képviselő ár mág aagaaz 
l«* 31 tn jöu * u^gyc szak vamokba, sok 
a sz obásat i» AegUUgaUa, hol tgsa jü 
iteiLt. magát, s néhány sikerült jakMM 
tuegu Upsol: - Veres Pál képviaaU 
ár pedig szeptember bó 2-án veit íl.-Gjraz 
OlAlOti.

Mérni Mázé Pálad. crW Tata’y 
Auaonztn requiezujc árnál: vasárnap tané 
pélyes kegyelettel tartatott SMg a azirálu 
ev. szceugybázboa

Patijku iotf-e, a loscmczi lázoltő agy 
lei 
tisztul egyéniség. LtMenca városában felál 
litandó aépsztnház ésgázvilági- 
tá> eszméinek uxgbucKMtáM teku fára­
dozik Gratulálunk a szép törskvéssak, a 
■úvesea fogadnák, La a mngslkoláa lárvái 
vaks azok módozatairal aicgiammrtstné a kb- 
zőnségsc.

hrisonts e bó 114? több ttwitó 
egylet képviselnie érteknzisiéi fog Ur 
Ulti egy országos biztowiási társaiét meg­
alkotása felen, ssely a tüzolU egyletek 
álul alapituthék Életrevaló eszme.

A naegedi daiversemy alkafaeából a 
„Békésmegyei kösitey-* kő vetkező bárkin 
tűt hoz a iosoeczi dalcrylet feüépSaérői: 
vetkezeti, a heunezi dalegylet, mely tadxaaá- 
kai először lépett a UzdőpeoUa Kovám 
Emil karnagy vezéayk*e alatt, kisek aova 
a hazat zeneirodalom teres le előnyösen is­
meretes. A lueonezi dalárda a haagssaivé- 
telnél elég magasan kezdte, szinte íéilünk, 
bogy a sóló részeknél fölfelé haladva, ásó­
kat Után kelleténél magasabbra viszik. Avne- 
bac kellemesen esaiódtaak, mert a CMvatz 
hangvétel mindvégig biztassa megUHatntt. 
— A bevezető piano azonnal leköté a hali- 
gatuság figyelmet; a tennr sobrvai válukaeé 
baasus szók, s az ezután köveUezeU együt­
tes fokozatos és gyöay&rú nmeik ed éensi veti 
értelmezve, s igazán gyújtott hol kellett, 
és eladalitó ptanisaimoival kaBemes mámor- 

rmg'jUML Az a criaéa
decresceadókjaceelorandók és dimiaúomdék, 
ép úgy a forttssimók a pianiseímökkal kalM 
átmenetet képezlek, s az erélyes előadás, 
az cgyBUhaladó meacUk dirsőoÉgére vélnek 
nemcsak az előadóknak, hannm a finom íz 
lést) karnagynak is, ki jo tnrnevét sálnak 
is betgazoiu. A gy^ju. hatás, mnlyst n da­
rab keltét, a közönségét azüani nesz akart 
tapsokra tüzelte, > a jelentőit aasnő teljes 
mcgelégedéae büszkeségévé válhátik a ki- 
tűnő dalárdának, melyre szírből kiálunk 
.éljen* t. A 2-ik verseny darabtól a Ionon- 
cziak visszaléptek. A Inscmrrisk után mag- 
uebezúit a helyzet, s ha alánok éppen gyen­
gébb daiegylet lépett volna nebéa.ds a ko­
lozsvári dalkör, mely amazt ktaveUae kő 
veié, utódja volt az előbbinek. Haas Már­
ton karnagy veséoytetével keltemen lárváavt 
nyújtott a csaknem kizárólag fiatal férfiak 
bol összeállított egylet.

körtevél Faehs Joeekim 1863. évben 
Urképeeitett tanító okmányát elvesztvén, 
részére a másodlat L évi jala bó 6-áa lát­
sz alatt a kassai eath. felekezeti Unitóké 
pezdei igazgatóság álul kiállittaXoCt, mi­
nél fogva ezen okmány eredetije érvényes 
kívülinek nyilváaittaük Halaasa-Gyarmton 
1876. éri alig. 31. Lbeczky Emil kit. taafi- 
csos és nógrádmegye: tanfelügyelő.

Hirdetmény. ’
Alulírott ezennel közzé teszem, 

hogy Pogány János és neje Rak óvsz- 
ky Valéria csődtömegéhez tartozó 
180 kath. hold szántóföld, legelő il­
letőséggel és 14 hold lóheréméi ma­
jorsági lakó és 4 zsellér házzal f. tó 
" én reggeli 10 órakor Tereskén. • 
helyizinén, nyilvános árverés utján 
haszonbérbe fog adatni. A feltételek 
a helyszínén az árverést meg előzőleg 
közzé fognak téttetni.

Pogány Ignácz,

Felelős szerkesztő: 
Horváth Danó.

diszgyakorl.it


Hirdetmény.
A gróf ZicLy család divinyi senioralis uradalma részénH haszonbérbe sdaudók 1877 évi január 1-tól folyó bárom esetleg több évre Nógrád « 

Uoutmegyében.

1. Divinyi határban földek, rétek, 919,2 hold és Szent István
napig tartó erdei legelő .... 450 írt.

2. Divinyi felső tagban Szerinocs nevű 17 laszás rét . 50 frt.
X Divényi Tomanyqvai pusztába t 7 hold föld 3 kaszás rét 25 frt.
4. „ „ „ 90 hold szántóföld rét . 400 frt.
5. Divény mvárosában voltmérnoki lakás . 85 frt.
6. Divény-Orosxi határban Rusxnyik és Hlbocakai föld, rét s legelő 330 frt.
7. Divény-Orőszi határban az uradalmi tagból az országút jobb 

oldalán felfelé a Zsarinazky ároktól a legelő felső részéig
erdei nyári legelővel, makkoltatásaal . . 500 frt.

8. Baovai pusztán Jaszenka rét 25 hold .112 frt.
9. „ „ 19*. hold föld és rét . .85 frt.
10. „ „ Bervzová dolinka 4% hold szántóföld . 34 frt.
11. „ „ Felső Bercxova 17% hold szántóföld . 108 frt.
12. Vámos-falusi határban Lécanóban Králik-féle 7*, kaszás rét 45 frt.
IX „ ,, Dobroczky és Ruzsinszki-félo 17*,

hold rét . . . .70 frt.
14. Vámos-falusi határban Martinuk! Malota-féle 8% kaszás rét 45 frt.
IX „ „ Kopanazki Vrch - Lipina — Janso-

vinka--Valkov Járok-Barczajka rét, szántóföld, a között 
fekvő parlagok, Dubrava és Lipina erdőbe való legeltetés­
sel, réteket kaszálni, földeket egyedül legeltetni, 151 hold 
kiterjedés ..... 300 frt. .

16. Kotmanlohotai határban következő dűllők Dolina podvartu 
35% hold, Biela Szkala 40% hold, Közi ehrbát 35% hold,
Nad suehu dolinka 50*, hold, összesen 182 hold . 460 frt.

17. Kotmanlehotai Kotlik dűllőben 7*1, hold föld rét . 70 frt.
18. „ Zsarnovnik düllőben 12% hold rét . 60 frt. j

19. „ Szueha LoVinka dúllőben 27’, hold rét 90 irt.
.'0. LAuyabányai községben privát vendéglő . .* 240 frt.
21. Udornyai urudalnp tag, azántó/bld és erdei legelő 146 hold 110 frt.
22. Toson.czai határban uradalmi tag 123 hold föld és erdői legelő 40 frt.
23. Gergelyfalusi halárban 14,21 kőid föld, ballclok 600 □ öl 73 frt.
24. ‘Turicska községben privát malomért újonnan épilvo . 150 frt.
25. Veres községben közös korcsmáért • . . . 50 frt.
26. Zsélyi Sóvári fürdő hozzá tartozó épületekkel . 210 frt
27. Nagy Kürtösi határban uradalmi tag 241,2, hold szántóföld,

rét és legelő , 375 frt.
28. Saelczi határban uradalmi tag 196,Xi hold . . 230 frt.
29. Alsó Dacsolami határban tagból 32 hold föld és rét . 110 frt
30.. Alsó-Esztergál yi határban 23," hold föld . . .90 föt
31. „ „ 30 hold föld . •. 80 frL,
32. Eesti határban privát múlom hozzá tartozó fűid és réttel - 146 frt.
33. Nugy-Libcrv’sci,határban Trnuvszko dúllő zahorai határtól .

egész völgyig . . . . .. 200 frt.
34. Nagy-Libercsei határban Djelecz dúllő Trnovszko völgytől

egész Reeakáig .... 220 frt
35. Fclső-Ludányi határban 1‘oprocsi legelő . . 55 frt
36. l’usztá-Lőrinczi vendéglő, hozzá tartozó rét és föld . 728 frt
37. Puszta Illésiben korcsma, hozzá tartozó föld rét . 285 frt
38. alsó l’ribeli malom, hozzá tartozó föld rét . .80 frt
39. Balassa Gyarmaton Nyirjesi malom, hozzá tartozó föld rét 125 frt
40. „ „ Zöldfa vendéglő . x 2150 frt.
41. „ „ I’racfek torai is házban gyógyszertár lakással 750 frt
42. „ „ ugyanazon házban füszerbolt lakással 425 frt

A bérleni szándékozók a feltételeket Zsélyben az uradalmi felügyelőségnél megtekinthetvén, bérlési ajánlataikat Írásban a vonatkozó 10% 
készpénzbeli bánatbérrel, vagy ennek az uradalmi pénztárnál Zsélyben történt Tctótcinényezési igazol ványnyal együtt 1876. évi október 1-ig a m. 
gróf Scnior ur meghatalmazottja m. .gróf Zichy Nándor úrhoz Székcs-Fehérvárott (l.Angi háZy terjesztessék be, az eredményről vagy a szerződést 
való felhívásul, vagy a bánatbér visszaküldésével értcsittctni fognak.

Kelt Zsélyben, 1876. évi augusztus hó 9-én.

A Divényi senioralts uradalom

FELÜGYELŐSÉGE
Hirdetmény.

Nógrádmegyebeli Szalma- és Puszta Teres közsé 
gében Fekete-Ruttkay Amália tulajdonához tartozó, s 
300 holdat meghaladó birtok 6 évekre haszonbérbe 
adatik. — A birtok el van látra kényelmes lakház 
ixl, s más, jó karban lévő gazdasági épületekkel, — 
vaa 150 kila fekete ugar, ez évben kihordott - U) sze­
kér friss trágyával; az elsó osztályú kaszálók kellé 
arányban állanak a többi földekkel.

A netaláni vállalkozók értekezhetnek Szál ma- 
Teresen, utolsó pósta Szécsény.

Haszonbér.
Nógrádincgyébcn, Szécsény város köze­

lében fekvő Gécz község határán 340 magyar 
holdat tévő (belsőség 18, kaszáló 22, szántó 
200 hold, a többi erdő, legelő és szól lő), gaz­
dasági épületekkel ellátott, kitűnő földú Ko­
rányi-féle birtok folyó évtől kezdve, előnyös 
feltételek mellett haszonbérbe kiadó.

Értekezhetni Kovács Sándor ügyvéddel 
Losonczon.

Asztali borok.
Pajor István b.-gyarinati pin­

céjéből, kisebb nagyobb nienyisóg- 

ben, mérsékelt árakonkapbatók.

Egy jó erkölcsű fiú tanulónak felvé­
tetik Kristóffi Mór örökösei fűszer kereske­
dőben B-.Gyarmaton.

Pályázat.
A szécoényi takarékpénztárnál megüresedett 400 ft. s eset­

leg 600 frt évi dijjazáwsal összekötött pénztárnoki állomásra f. 
évi november 1-tól pályázat nyittatván, a pályázni kívánók 
föl hivatnak, miszerint kellően fölszerelt folyamodványukat f. 
évi október 1-ig alulirt igazgatónál nyújtsák be.

A föltételek ugyanott megtudhatók.

Tersztyánszky István 
igazgató.

| Gra,zclaXiszt kerestetik I
> Losonczhoz egy óra távolságra fekvő mintegy 1300
holdat tevő Muesinyi birtokom Önálló kezelésére egy gazdá- 
szatban jártas s képzett gazdatisztté jövő évi 'január 1-tól 

• szükségem lévén, felhívom az ajánlkozóikat hogy : szakképzett- 
. ségökre vonatkozó okmányaikat hozzám Losonczra bérmentesen 
’f. évi octóber végéig legyenek szívesek elküldeni, avagy előle- 
■ gcs értesítés utján személyesen megjelenni.

. Losoncz 1876. augustus 20-án -
/

t Wohl Herman.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.


